
Municipio Roma V
Direzione Socio-Educativa
E.Q. Area di Coordinamento Servizi di Direzione ( Bilancio e Programmazione - Ufficio di Piano - CEA - Affari Generali e Monitoraggio - Sport - Rilascio
Concessioni - Gestione Impianti Sportivi, Piscine, RilascioTesserini Venatori, Gestione Entrate di competenza - Cultura - Attività Parascolastiche,
compreso Rilascio Concessioni Aule Scolastiche Gestione Contenzioso di competenza dell'Area)
UFFICIO CULTURA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CF/2620/2023 del 09/10/2023

NUMERO PROTOCOLLO CF/193020/2023 del 09/10/2023

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art.50, comm.1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 della realizzazione dell’iniziativa
culturale: “Una camminata lunga vent’anni – Il CEA racconta” all’Associazione di Promozione Sociale Sentiero Verde, importo
€ 4.000,00 (IVA inclusa al 22%) - CIG Z2E3C7A7FC

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

Responsabile del procedimento: Marco Verdecchia

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO PALMUCCI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ROCCO WERNER FERRARI

rif:202300072575 Repertorio: CF/2620/2023 del 09/10/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10/99 e ss.mm. ii. attribuisce ai Municipi la competenza in materia di programmazione locale delle attività culturali;

nella Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma V n. 36 del 22 novembre 2021, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del Municipio
Roma V, si afferma che è necessario pensare al verde urbano, e che per poter mantenere la piena fruibilità dei parchi e degli spazi verdi occorre garantire una
nuova attenzione e una diversa organizzazione dei servizi, che si fondi su tre pilastri: personale, gestione organizzativa e partecipazione [...]; che le cittadine e i
cittadini non sono semplici fruitori di beni amministrativi, ma custodi attivi e alleati nella cura e nella gestione del patrimonio culturale e naturalistico del
Municipio;

il Municipio Roma V nell’ultimo anno si è fatto promotore di molteplici iniziative volte alla conoscenza del patrimonio ambientale operata attraverso una
maggiore fruizione da parte dei residenti così da stimolare il senso di appartenenza ad un territorio ricco di risorse ecologiche, archeologiche e umane;

il CEA è una struttura di servizio del Municipio Roma V posta come cerniera tra i cittadini, il mondo delle associazioni che operano in campo ambientale e
l’amministrazione locale, per consentire un confronto sul modo di favorire la tutela ed il miglioramento della qualità dell’ambiente e della vita di quanti
risiedono nel territorio municipale;

nell’ottica di promuovere la cultura ambientale e le attività legate al benessere del cittadino, in occasione del Ventennale della fondazione del Centro di
educazione Ambientale del Municipio, con la Direttiva n. 34 del 12 settembre 2023, la Giunta del Municipio Roma V, ha dato mandato al Direttore della Direzione
Socio Educativa affinché sia affidato all’Associazione di Promozione Sociale “Sentiero Verde”, che da anni collabora attivamente con il CEA realizzando iniziative
rivolte in particolare agli adolescenti, ed ai bambini della scuole dell’obbligo del territorio municipale, organizzando anche corsi e seminari per l’aggiornamento
degli insegnanti volti “all’alfabetizzazione” ecologica dei ragazzi, l’incarico di realizzare l’iniziativa “Una camminata lunga vent’anni – Il CEA racconta”;

in particolare nell’ambito del programma presentato da suddetta Associazione con nota prot. CF168908/2023, ritenuto particolarmente valido sotto il profilo
della multidisciplinarietà delle attività proposte e delle fasce di età coinvolte, oltre che per l’importanza dei contenuti volti a sensibilizzare la popolazione su
tematiche quali ambiente e benessere, si prevede la realizzazione di quanto segue:

allestimento mostra per celebrale i vent’anni del CEA, presso la Casa della Cultura sita in Villa De Sanctis visitabile dal 15 al 20 ottobre 2023 dai cittadini
e dalle scuole che ne faranno richiesta;

15 ottobre trek urbano nel territorio comunale aperto ai cittadini in occasione della Giornata Nazionale del Camminare. Evento in collaborazione con
ARCE (Alleanza reti per lo sviluppo delle Comunità Educanti);

20 ottobre trek urbano aperto ai cittadini ed alle scuole che ne faranno richiesta, attraverso il Parco di Tor Tre Teste, di Centocelle per concludersi presso
il Parco di Villa De Sanctis; pomeriggio incontro restitutivo durante il quale verrà proiettato il video “A tu per tu con il territorio”realizzato in
collaborazione con il servizio civile ambientale. L’incontro si concluderà con un aperitivo;

realizzazione e pubblicazione libretto contenente la descrizione di percorsi di interesse ambientale-culturale, nelle aree verdi più significative del
Municipio V e la descrizione della mostra celebrativa del ventennale del CEA

pertanto per la realizzazione dell’intera iniziativa sarà riconosciuto alla citata Associazione un corrispettivo pari a € 4.000,00 (IVA inclusa al 22%)  in
quanto ritenuto congruo;

che l’Associazioone di che trattasi ha sede in Via Ugo Ojetti, 392, 00137 Roma, CF/P. IVA 06748001002;

con nota protocollo CF/176754 del 15/09/2023 il competente Ufficio Cultura del Municipio ha richiesto, all’Associazione interessata, la documentazione
necessaria al perfezionamento del provvedimento amministrativo di impegno fondi e affidamento del servizio;

CONSIDERATO CHE

l’Associazione di Promozione Sociale “Sentiero Verde” ha risposto, con nota protocollo CF/181115 del 21/09/2023

vi sono quindi i presupposti per procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del servizio di che trattasi e al
relativo impegno pari a € 4.000,00 IVA inclusa al 22% per prestazioni previste, a valere sul capitolo 1304063/646 ( FAC – 0SMC);

l’Associazione, rientrante nei soggetti di cui all’art.4 del Codice del terzo settore D. Lgs. 117/2017, ha dichiarato di non essere tenuta all’iscrizione INPS ed
INAIL in quanto priva di dipendenti ( in allegato);

che al riguardo è stata inviata nota ispettiva prot. CF/187944 del 02/10/2023;

l’Organismo ha presentato regolare dichiarazione in merito agli adempimenti di cui alla legge 136/2010, tracciabilità dei flussi finanziari CF/181115/2023 ( in
allegato);

con nota prot. CF/188498/2023 è stata inoltrata la richiesta per le verifiche di cui all’art. 53 comma 16 – ter del D. Lgs n. 165/2001( antipantouflage) e
che, in relazione all’urgenza a procedere, si ritiene opportuno comunque provvedere all’affidamento del servizio con riserva di
verificare l’esito del suddetto controllo con l’onere di riscontrare successivamente possibili situazioni di incompatibilità,
procedendo ove se ne presenti la necessità ad attivare ogni azione di autotutela al fine di garantire l’interesse dell’Amministrazione

rif:202300072575 Repertorio: CF/2620/2023 del 09/10/2023 Pagina 2 di 5



R.U.P. della procedura è nominato il F.A. Marco Verdecchia;

il Dott. Paolo Palmucci è stato nominato Direttore di Direzione Socio Educativa del Municipio Roma V con ordinanza sindacale n. 5/2023;

attestata la legittimità del provvedimento sotto il profilo della regolarità amministrativa da parte del Dirigente proponente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
n. 276/2000;

attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitti di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7
del D.P.R. 62/2013, anche da parte del Rup che ha rilasciato dichiarazioni in atti;

Visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione di Assemblea Capitolina n. 8 del 7/3/2013;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n.267del18 agosto 2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023.

DETERMINA

di confermare le motivazioni espresse in premessa e procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023,all’affidamento all’Associazione di
Promozione Sociale “Sentiero Verde” , con sede in via Ugo Ojetti, 392, 00137 Roma, C.F. / P. IVA 06748001002 ; – codice creditore 1240588, dell’incarico della
realizzazione dell’iniziativa “Una camminata lunga vent’anni – Il CEA racconta” come da programma di cui alla nota prot. CF 168908 del 05/08/2023, che si terrà
nel periodo dal 15 ottobre al 20 ottobre 2023 costo € 4.000,00 IVA inclusa al22%, a valere sul capitolo 1304063/646 ( FAC – 0SMC) – CIG Z2E3C7A7FC

Il presente provvedimento ha rilevanza contabile e sarà pubblicato sul profilo della stazione appaltante ai sensi del D.lgs. 36/2023.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

SI ATTESTA DI AVER VIGILATO LA PRESENTE DD SECONDO LA CHECK LIST PREVISTA DALLA CIRCOLARE DELLA DIREZIONE DELLA
RAGIONERIA GENERALE PROT. RE 72179/2021.

REGISTRATE LE SEGUENTI OPERAZIONI CONTABILI:

EMESSO IMPEGNO N.2023/30251 PER € 4.000,00 IN FAVORE DELL'ORGANISMO SENTIERO VERDE A.P.S. (ETS).

Anno di Esercizio: 2023 

Codice Soggetto: 1240588

Descrizione Soggetto: SENTIERO VERDE A.P.S. (ETS)

Codice Fiscale: 06748001002

Partita IVA: 06748001002

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300072575 Repertorio: CF/2620/2023 del 09/10/2023 Pagina 3 di 5



2023 / 30251

Affidamento, ai
sensi
dell’art.50,
comm.1, lett.
b), del D. Lgs.
36/2023 della
realizzazione
dell’iniziativa
culturale: “Una
camminata
lunga vent’anni
– Il CEA
racconta”
all’Associazione
di Promozione
Sociale
Sentiero Verde,
con sede in via
Ugo Ojetti,
392, 00137
Roma, C.F. / P.
IVA
06748001002 ; –
codice
creditore
1240588, come
da programma
di cui alla nota
prot. CF 168908
del
05/08/2023,
che si terrà nel
periodo dal 15
ottobre al 20
ottobre 2023,
PER UN importo
€ 4.000,00 (IVA
inclusa al 22%)
- CIG
Z2E3C7A7FC

1304063 / 646 2023 Z2E3C7A7FC 4.000,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

rif:202300072575 Repertorio: CF/2620/2023 del 09/10/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nota_Accompagnamento_Antipantouflage_Istanza_28120.pdf

CF20230181115-MODULO TRACCIABILITA flussi finanziari firmato 27 9.pdf

CEA AVCP - Smart CIG.pdf

Attestazione Marco Verdecchia.pdf

CF 174469 direttiva di giunta .pdf

CF20230181115-CARTA IDENTIT_CRICENTI ANTONIO.JPG

CF20230181115-CURRICULUM SENTIERO VERDE.PDF

CF20230007956 RC20230001205 OrdinanzaSindacale 5.2023 (1).pdf

CF20230181115-modulo dichiarazioni 1 firmato 27 9.pdf

CF20230176754-lettera richiesta documenti _signed_firmato.pdf

CF20230187944-Sentiero Verde verifica ispettiva_signed_firmato.pdf

CF 168908 programma .pdf

rif:202300072575 Repertorio: CF/2620/2023 del 09/10/2023 Pagina 5 di 5





Municipio Roma V
Direzione Socio-Educativa
E.Q. Area di Coordinamento Servizi di Direzione ( Bilancio e Programmazione - Ufficio di Piano - CEA - Affari Generali e Monitoraggio - Sport - Rilascio
Concessioni - Gestione Impianti Sportivi, Piscine, RilascioTesserini Venatori, Gestione Entrate di competenza - Cultura - Attività Parascolastiche,
compreso Rilascio Concessioni Aule Scolastiche Gestione Contenzioso di competenza dell'Area)
UFFICIO CULTURA


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO CF/2620/2023 del 09/10/2023


NUMERO PROTOCOLLO CF/193020/2023 del 09/10/2023


OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art.50, comm.1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 della realizzazione dell’iniziativa
culturale: “Una camminata lunga vent’anni – Il CEA racconta” all’Associazione di Promozione Sociale Sentiero Verde, importo
€ 4.000,00 (IVA inclusa al 22%) - CIG Z2E3C7A7FC


IL DIRETTORE


PAOLO PALMUCCI


Responsabile del procedimento: Marco Verdecchia


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


PAOLO PALMUCCI


rif:202300072575 Repertorio: CF/2620/2023 del 09/10/2023 Pagina 1 di 5







PREMESSO CHE


la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10/99 e ss.mm. ii. attribuisce ai Municipi la competenza in materia di programmazione locale delle attività culturali;


nella Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma V n. 36 del 22 novembre 2021, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del Municipio
Roma V, si afferma che è necessario pensare al verde urbano, e che per poter mantenere la piena fruibilità dei parchi e degli spazi verdi occorre garantire una
nuova attenzione e una diversa organizzazione dei servizi, che si fondi su tre pilastri: personale, gestione organizzativa e partecipazione [...]; che le cittadine e i
cittadini non sono semplici fruitori di beni amministrativi, ma custodi attivi e alleati nella cura e nella gestione del patrimonio culturale e naturalistico del
Municipio;


il Municipio Roma V nell’ultimo anno si è fatto promotore di molteplici iniziative volte alla conoscenza del patrimonio ambientale operata attraverso una
maggiore fruizione da parte dei residenti così da stimolare il senso di appartenenza ad un territorio ricco di risorse ecologiche, archeologiche e umane;


il CEA è una struttura di servizio del Municipio Roma V posta come cerniera tra i cittadini, il mondo delle associazioni che operano in campo ambientale e
l’amministrazione locale, per consentire un confronto sul modo di favorire la tutela ed il miglioramento della qualità dell’ambiente e della vita di quanti
risiedono nel territorio municipale;


nell’ottica di promuovere la cultura ambientale e le attività legate al benessere del cittadino, in occasione del Ventennale della fondazione del Centro di
educazione Ambientale del Municipio, con la Direttiva n. 34 del 12 settembre 2023, la Giunta del Municipio Roma V, ha dato mandato al Direttore della Direzione
Socio Educativa affinché sia affidato all’Associazione di Promozione Sociale “Sentiero Verde”, che da anni collabora attivamente con il CEA realizzando iniziative
rivolte in particolare agli adolescenti, ed ai bambini della scuole dell’obbligo del territorio municipale, organizzando anche corsi e seminari per l’aggiornamento
degli insegnanti volti “all’alfabetizzazione” ecologica dei ragazzi, l’incarico di realizzare l’iniziativa “Una camminata lunga vent’anni – Il CEA racconta”;


in particolare nell’ambito del programma presentato da suddetta Associazione con nota prot. CF168908/2023, ritenuto particolarmente valido sotto il profilo
della multidisciplinarietà delle attività proposte e delle fasce di età coinvolte, oltre che per l’importanza dei contenuti volti a sensibilizzare la popolazione su
tematiche quali ambiente e benessere, si prevede la realizzazione di quanto segue:


allestimento mostra per celebrale i vent’anni del CEA, presso la Casa della Cultura sita in Villa De Sanctis visitabile dal 15 al 20 ottobre 2023 dai cittadini
e dalle scuole che ne faranno richiesta;


15 ottobre trek urbano nel territorio comunale aperto ai cittadini in occasione della Giornata Nazionale del Camminare. Evento in collaborazione con
ARCE (Alleanza reti per lo sviluppo delle Comunità Educanti);


20 ottobre trek urbano aperto ai cittadini ed alle scuole che ne faranno richiesta, attraverso il Parco di Tor Tre Teste, di Centocelle per concludersi presso
il Parco di Villa De Sanctis; pomeriggio incontro restitutivo durante il quale verrà proiettato il video “A tu per tu con il territorio”realizzato in
collaborazione con il servizio civile ambientale. L’incontro si concluderà con un aperitivo;


realizzazione e pubblicazione libretto contenente la descrizione di percorsi di interesse ambientale-culturale, nelle aree verdi più significative del
Municipio V e la descrizione della mostra celebrativa del ventennale del CEA


pertanto per la realizzazione dell’intera iniziativa sarà riconosciuto alla citata Associazione un corrispettivo pari a € 4.000,00 (IVA inclusa al 22%)  in
quanto ritenuto congruo;


che l’Associazioone di che trattasi ha sede in Via Ugo Ojetti, 392, 00137 Roma, CF/P. IVA 06748001002;


con nota protocollo CF/176754 del 15/09/2023 il competente Ufficio Cultura del Municipio ha richiesto, all’Associazione interessata, la documentazione
necessaria al perfezionamento del provvedimento amministrativo di impegno fondi e affidamento del servizio;


CONSIDERATO CHE


l’Associazione di Promozione Sociale “Sentiero Verde” ha risposto, con nota protocollo CF/181115 del 21/09/2023


vi sono quindi i presupposti per procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del servizio di che trattasi e al
relativo impegno pari a € 4.000,00 IVA inclusa al 22% per prestazioni previste, a valere sul capitolo 1304063/646 ( FAC – 0SMC);


l’Associazione, rientrante nei soggetti di cui all’art.4 del Codice del terzo settore D. Lgs. 117/2017, ha dichiarato di non essere tenuta all’iscrizione INPS ed
INAIL in quanto priva di dipendenti ( in allegato);


che al riguardo è stata inviata nota ispettiva prot. CF/187944 del 02/10/2023;


l’Organismo ha presentato regolare dichiarazione in merito agli adempimenti di cui alla legge 136/2010, tracciabilità dei flussi finanziari CF/181115/2023 ( in
allegato);


con nota prot. CF/188498/2023 è stata inoltrata la richiesta per le verifiche di cui all’art. 53 comma 16 – ter del D. Lgs n. 165/2001( antipantouflage) e
che, in relazione all’urgenza a procedere, si ritiene opportuno comunque provvedere all’affidamento del servizio con riserva di
verificare l’esito del suddetto controllo con l’onere di riscontrare successivamente possibili situazioni di incompatibilità,
procedendo ove se ne presenti la necessità ad attivare ogni azione di autotutela al fine di garantire l’interesse dell’Amministrazione


rif:202300072575 Repertorio: CF/2620/2023 del 09/10/2023 Pagina 2 di 5







R.U.P. della procedura è nominato il F.A. Marco Verdecchia;


il Dott. Paolo Palmucci è stato nominato Direttore di Direzione Socio Educativa del Municipio Roma V con ordinanza sindacale n. 5/2023;


attestata la legittimità del provvedimento sotto il profilo della regolarità amministrativa da parte del Dirigente proponente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
n. 276/2000;


attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitti di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7
del D.P.R. 62/2013, anche da parte del Rup che ha rilasciato dichiarazioni in atti;


Visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione di Assemblea Capitolina n. 8 del 7/3/2013;


Visto l’art. 107 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n.267del18 agosto 2000 e s.m.i.;


Visto il D. Lgs. n. 36/2023.


DETERMINA


di confermare le motivazioni espresse in premessa e procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023,all’affidamento all’Associazione di
Promozione Sociale “Sentiero Verde” , con sede in via Ugo Ojetti, 392, 00137 Roma, C.F. / P. IVA 06748001002 ; – codice creditore 1240588, dell’incarico della
realizzazione dell’iniziativa “Una camminata lunga vent’anni – Il CEA racconta” come da programma di cui alla nota prot. CF 168908 del 05/08/2023, che si terrà
nel periodo dal 15 ottobre al 20 ottobre 2023 costo € 4.000,00 IVA inclusa al22%, a valere sul capitolo 1304063/646 ( FAC – 0SMC) – CIG Z2E3C7A7FC


Il presente provvedimento ha rilevanza contabile e sarà pubblicato sul profilo della stazione appaltante ai sensi del D.lgs. 36/2023.


Anno di Esercizio: 2023 


Codice Soggetto: 1240588


Descrizione Soggetto: SENTIERO VERDE A.P.S. (ETS)


Codice Fiscale: 06748001002


Partita IVA: 06748001002


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300072575 Repertorio: CF/2620/2023 del 09/10/2023 Pagina 3 di 5







2023 /
Impegno


Affidamento, ai
sensi
dell’art.50,
comm.1, lett.
b), del D. Lgs.
36/2023 della
realizzazione
dell’iniziativa
culturale: “Una
camminata
lunga vent’anni
– Il CEA
racconta”
all’Associazione
di Promozione
Sociale
Sentiero Verde,
importo €
4.000,00 (IVA
inclusa al 22%)
- CIG
Z2E3C7A7FC


1304063 / 646 2023 Z2E3C7A7FC 4.000,00 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


IL DIRETTORE


PAOLO PALMUCCI


rif:202300072575 Repertorio: CF/2620/2023 del 09/10/2023 Pagina 4 di 5







Elenco allegati


DESCRIZIONE


CF20230181115-CURRICULUM SENTIERO VERDE.PDF


CF20230007956 RC20230001205 OrdinanzaSindacale 5.2023 (1).pdf


CF20230181115-CARTA IDENTIT_CRICENTI ANTONIO.JPG


CF 174469 direttiva di giunta .pdf


CF 168908 programma .pdf


CF20230187944-Sentiero Verde verifica ispettiva_signed_firmato.pdf


Attestazione Marco Verdecchia.pdf


CF20230176754-lettera richiesta documenti _signed_firmato.pdf


CF20230181115-modulo dichiarazioni 1 firmato 27 9.pdf


CF20230181115-MODULO TRACCIABILITA flussi finanziari firmato 27 9.pdf


CEA AVCP - Smart CIG.pdf


rif:202300072575 Repertorio: CF/2620/2023 del 09/10/2023 Pagina 5 di 5





				2023-10-09T15:27:29+0200

		PAOLO PALMUCCI





				2023-10-11T15:16:06+0200

		ROCCO WERNER FERRARI









